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ORGAN URZĘDOWY POWIATOWEGO ZWIĄZKU KOMUNALNEGO 
POWIATU BĘDZIŃSKIEGO

Nr. 12 Będzin, dnia 15 sierpnia 1926 roku. Rok 3

Treść numeru , DZIAŁ URZĘDOWY: 1. Zarządzenie Ministra Skarbu w sprawie przedłużenia terminu pobierania
• ulgowych kar za zwłokę. 2 Okólnik Wydziału Powiatowego w sprawie ułatwienia rolnikom w po­

wiecie zaopatrzenia się w drzewka owocowe, 3. Okólnik Wydziału Powiatowego w przedmiocie udzielania, przez Pow. 'Kasę 
Oszczędności, drobnym rolnikom kredytu towarowego w nawozach sztucznych. 4. Okólnik Wydziału Powiatowego w sprawie 
wystawy rolniczo-przemysłowej w Częstochowie. 5 Okólnik Wydziału Powiatowego w sprawie ułatwienia rolnikom zaopatrze­
nia się w. ziarno siewne. 6 Zarządzenie Rady Szkolnej Powiatowej w powiecie norm świadczeń gmin na rzecz szkół powszech­
nych publicznych na rok 1927. DZIAŁ NIEURZĘDOWY: 7. Zmiany taryfy pocztowej, telegraficznej”! telefonicznej. 8. Ulgi w 
sprawie kwartalnych zaliczek od obrotu na rok podatkowy 1926. 9. Nowa ustawa o podatku od lokali. 10. Ułatwienie w pła­
ceniu podatków. 11. Odroczenie do końca września r. b. licytacyjnych sprzedaży przedmiotów zajętych u rolników. 12. Umo­
rzenie zaległości, z tytułu podatku przemysłowego, powstałych przed dniem 1 stycznia 1925 r. 13. Kredyty dla rolników. 
14. Referat w sprawie budowy wzorowej nowoczesnej rzeźni. 15. Ogłoszenia.

DZIAŁ URZĘDOWY
iiiimnnig stungg
Depart. Pod. i Opłat

L. DPO. 5934/26/1.

Odpis

Warszawa, dn. ЗО. VII 1926 r
Do

Wszystkich Izb Skarbowych, Wydzia­
łu Skarbowego Województwa Śląs­
kiego, wszystkich Urzędów Skarbo­
wych Podatków i Opłat Skarbowych, 
wszystkich Urzędów Skarbowych do 
sr;nw stemplowych i podatku spad­
kowego, tudzież wszystkich Kas 
Skarbowych.

Nawiązując do okólnika z dnia 2 lipca 1926 ro­
ku L.: DPO. 5007/1, przedłuża się termin pobierania 
ulgowych kar za<zwłokę w wysokości 1 Ч2 proc, do 
dnia 15 sierpnia r. b. włącznie.

Jednocześnie zarządza się, aby przy uiszczaniu 
zaległości w okresie od dnia 16 do dnia 31 sierpnia 
r. b włącznie pobierano kary za zwłokę w wysokości 
2 proc, licząc od ustawowych terminów płatności 
poszczególnych zaległości.

Ponownie zaznacza się, iż ulgowe odsetki obli­
czać należy tak przy wpłatach dobrowolnych jak 
również i przy przymusowem ściąganiu zaległości w 
trybie postępowania egzekucyjnego, nie wyłączając 
licytacji.

Minister Skarbu:
( ••) G. ‘Klamer.

WVL\Nl POWIATOWY Okólnik № 48.
Sejmiku Będzińskiego

Będzin, dn. 29/VII. 1926 r.
L. 14745/VI'26. Do

Wszystkich Urzędów Gminnych 
i Magistratu

ni. Czeladzi.
Celem ułatwienia rolnikom w powiecie zaopatrze­

nia się w drzewka owocowe w bieżącym sezonie, po­
lecam Urzędom Gminnym (Magistratowi) już teraz 
najusilniejsze zapropagowaoie po wsiach zakupu drze­
wek owocowych.



Jednocześnie wydatnie podkreślani, że akcja ta po­
winna być zbiorową w całej gminie. Dla uniknięcia 
niepotrzebnych strat u nabywców przez zły dobór 
drzewek lub niewłaściwe źródło zakupu, potrzebnem 
jest, ażeby każdy kto chce kupić drzewka zwracał się 
po poradę do Instruktorjatu.

Na życzenie gminy wydeleguję Instruktora ogro­
dniczego na miejsce, celem zbadania terenu i prze­
prowadzenia doboru odmian na poszczególne grunta. 
Tam gdzie zachodzi potrzeba wytyczenia sadu należy 
również zaprosić instruktora ogrodniczego.

Nadmieniam również, że zbiorowe zamówienie 
będzie o wiele tańsze i materjał pierwszorzędny. Dla 
orjentacji komunikuję, że drzewka I klasy b. ładne 
kosztować będą na miejscu: jabłonie i grusze
3,80 zł. sztukę, za śliwy, czereśnie i wiśnie 4,80 zł. 
za sztukę, agresty wielkoowocowe po 1 zł. za krzak, 
porzeczki po 0,60 zł. za krzak, truskawki po 4,50 zł. 
za 1000 szt., róże krzaczaste po 1,20 zł. za sztukę.

Polecam PP. Wójtom do końca sierpnia sporzą­
dzić listę zapotrzebowania i pobrać od zainteresowa­
nych połowę ceny drzewek, resztę zaś należności pe- 
enci uiszczą po otrzymaniu'zamówienia. Sumy pobrane 
na zakup drzewek wraz z listą imienną zamawiających 
drzewka, Urzędy Gminne prześlą do Pow. Kasy Ko­
munalnej nie później jak do dnia 31 sierpnia b. r. 
na r-k „Sumy pozabudżetowe" na zakup drzewek 
owocowych.

W końcu nadmieniam, że wszelkie porady fa­
chowe, tyczące się rolnictwa i ogrodnictwa, Instrukto­
rzy Sejmikowi wykonują bezpłatnie i we własnym 
interesie każdy gospodarz z ich pomocy winien 
chętnie korzystać.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
STAROSTA:

nu. z. (—) SfCowatsRi.

WYDZIAŁ POWIATOWY Okólnik № 49.
Sejmiku Będzińskiego

Będzin, dn. 29/VlI 1926 r.
L 11787/VI/26. Do

Wszystkich Urzędów Gminnych 
i Magistratu

miasta Czeladzi 
pow. Będzińskiego.

Niniejszym polecam PP. Wójtom ogłosić w gmi­
nie, iż Powiatowa Kasa Oszczędności udzielać będzie 
drobnym rolnikom na zasiewy jesienne kredytu 
towarowego w nawozach sztucznych, na okres 6-cio 
miesięczny najdalej jednakże do dnia 1 lutego 1927 r. 
Kredyt udzielany będzie nie bezpośrednio każdemu 

rolnikowi, jak to praktykowane było w latach ubie­
głych, lecz Zarządom Kółek Rolniczych w tych wsiach, 
gdzie kółka istnieją, lub pełnomocnikom grupy rolni­
ków we wsiach, gdzie kółka rolniczego niema.

Zarządy kółek rolniczych względnie reprezentanci 
gromady winni sporządzić dokładne spisy gospodarzy, 
chcących otrzymać na kredyt nawozy sztuczne, oraz 
na tej podstawie przesłać do Powiatowej Kasy Osz­
czędności, w-g załączonej deklaracji łączne zapotrze­
bowanie nawozów, w ilościach jednak nie mniejszych 
jak wagon 10 tonnowy (100 ctn. mtr.) poszczególne­
go nawozu.

Zarządy kółek rolniczych, względnie pełnomoc­
nicy grup następnie wystawią weksle na sumę, odpo­
wiadającą należności za zamówiony towar. W następ­
stwie powyższego Powiatowa Kasa Oszczędności za­
dysponuje z fabryk wysyłkę nawozów sztucznych, do 
poszczególnych stacji kolejowych, wzgl. poleci wydać 
towar bezpośrednio z fabryk na Śląsku tym kółkom, 
dla których praktyczniej będzie nawozy zabrać wprost 
z fabryk furmankami.

Ceny nawozów sztucznych są następujące:
1) Tomasyna 15% franco Nowy - Bytom—zł. 18,30 

za 100 kg. w workach jutowych.

2) Azotniak mielony franco Chorzów w workach 
zł. 32,00 za 100 kg.

3) Azotniak granulowany franko Chorzów w wor­
kach zł. 36 za 100 kg.

4) Kainit loco kopalnia Stebnik luzem za 100 kg. 
zł. 2,44.

5) Sól potasowa 25% loco kopalnia Stebnik luzem 
za 100 kg. zł. 7,00.

Oprocentowanie kredytu wynosić będzie 18% w 
stosunku rocznym.

Ponieważ od rychłego nadesłania zamówień na 
nawozy sztuczne zależy dostarczenie w porę towaru, 
polecam sprawę powyższą traktować jako pilną i na­
tychmiast podać do wiadomości ogółu rolników i za­
rządom kółek rolniczych niniejszy okólnik.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
STAROSTA:

o>. z. (—) SKouoafsHi.

2 zał. (deklaracji)

Dyrektor Powiatowej
Kasy Oszczędności w Będzinie

(—) Qz. JłnRiersztajn.



WYDZIAŁ POWIATOWY 
Sejmiku Będzińskiego 

Będzin, dn. 29/VII 1926 r. 
L. 14744/VI/26.

Okólnik № 47.

Do
Wszystkich Urzędów Gminnych 

i Magistratu
m. Czeladzi.

W czasie od 12 do 31 sierpnia r. b. odbędzie 
się w Częstochowie wystawa rolniczo - przemysłowa, 
mająca na celu szeroką popularyzację wiedzy i kultury 
rolniczej.

Jest rzeczą bardzo pożądaną, by wystawę zwie­
dził jaknajszerszy ogół rolników. Instruktorjat rolny 
Sejmiku Będzińskiego w dniu 15, (niedziela) 22, (nie­
dziela) i 29 (niedziela) sierpnia r. b. organizuje zbio­
rowe zwiedzanie wystawy przez rolników.

W związku z tym w każdą z niedziel wymienio­
nych na wystawę delegowany będzie instruktor rolny 
Wydziału Powiatowego, celem oprowadzenia po wy­
stawie rolników z powiatu Będzińskiego. Instruktor 
oczekiwać będzie na uczestników wystawy o godzinie 
7Vs rano przed dworcem kolejowym w Częstochowie.

Uczestnicy wystawy w drodze do Cżęstochowy 
płacą całkowity bilet kolejowy, natomiast z powrotem 
korzystają z ulgi 66 proc, ceny biletu.

Przesyłając przy niniejszym prospekt i afisz wy­
stawy, polecam pp. Wójtom (p. Burmistrzowi) podać 
powyższy okólnik do wiadomości kółkom rolniczym
1 poszczególnym wsiom, jak również zwrócić się 
z prośbą do miejscowego duchowieństwa o zachęca­
nie z ambony do jaknajliczniejszego zwiedzania wy­
stawy przez rolników.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
STAROSTA:

it>. z. (—) SfCouoatsfii.
2 załączniki.

WYDZIAŁ POWIATOWI Okólnik Nr. 51.
Sejmiku Będzińskiego

Będzin, dn. 10.VIII.1926 r. £)O

R. 15703/VI. Wszstkich Urzędów Gminnych
i Mag. m. Czeladzi

pow. Będzińskiego

Wydział Powiatowy, chcąc ułatwić rolnikom za­
opatrzenie się w gwarantowane ziarno siewne do 
zasiewów jesiennych, za pośrednictwem Pow. Kasy 
Oszczędności zakupi żądane ilości żyta kwalifikowa­
nego wierzbieńskiego i takowe rolnikom wyda na 
6-ciomiesięczny kredyt Cena żyta będzie wyższa o 
50 proc, od cen giełdowych ziarna konsumcyjnego.

Polecam PP. Wójtom (P. Burmistrzowi) powyż­
sze zakomunikować kółkom rolniczym i ogłosić w 
gminie a w ciągu tygodnia nadesłać łączne zapotrze­
bowanie z gminy, co do ilości zamówionego ziarna 
i miejsca dostawy.

Następnie po otrzymaniu ścisłych cen ze źródła 
zakupu, podana będzie cena 1 kwintala i odpowied­
nio do tego w gminie podpisane zostaną weksle 
przez zarządy kółek względnie poszczególnych rol­
ników.

Jednocześnie przypominam PP. Wójtom okól­
nik Nr. 49 i polecam definitywne wykonanie tako­
wego w ciągu 3-ch dni.

W związku z zapytaniem niektórych gmin od­
nośnie superfosfatu, komunikuje, iż superfosfat rów­
nież będzie dostarczony.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
STAROSTA:

(—) 3ł. .Trzciński.

Rada Szkolna Poniatowa 
pow. Będzińskiego.

Sosnowiec, dn. 5/VlI 1926 r. 
L. dz. 1300/26.

NORMY
świadczeń gmin, na rzecz szkół powszechnych publicz­
nych na rok 1927, uchwalone przez Radę Szkolną 
Powiatową powiatu Będzińskiego na posiedzeniu w dn. 
5 lipca 1926 roku, zgodnie z art. 12 ustawy z dnia 
17 lutego 1922 r. o zakładaniu i utrzymaniu publicz­
nych szkół powszechnych.

Opał.
1) . Na jeden piec należy się dziennie 8 kg. 

węgla, licząc 180 dni, w których opala się szkołę 
rocznie, na jeden piec należy się 14.4 korcy i 1 metr 
drzewa na podpałkę. Gdy nauka odbywa się na dwie 
zmiany (dopołudniową i popołudniową) tą normę pod­
wyższa się o 50°/°.

2) . Gdy szkoła posiada ogrzewanie centralne— 
należy się 15 korcy węgla na jeden kaloryfer.

Oświetlenie.
1) . na salę wykładową rocznie należy się 60 

kg. nafty, licząc dwie lampy na salę.

2) . na kancelarję szkolną rocznie 75 kg. nafty.

3) . na inne pomieszczenia 30 kg. nafty.
4) . gdy szkoła posiada światło elektryczne re­

guluje się takowe w-g licznika.



Materjały i przybory piśmienne, 
wydatki kancelaryjne:

1) na każdą klasę szkolną (oddział) należy się 
rocznie 15 ark. papieru, 30 kopert, 1 flaszka gumy 
arabskiej, 2 flakony atramentu czerwonego, 30 staló­
wek, 2 obsadki, 2 ołówki, 60 cenzurek, 20 metryk, 
2 kg. kredy, 2 gąbki i 2 ściereczki do ścierania tabli­
cy, oprócz tego;

2) na kancelarję szkolną należy się rocznie: 
1 butelka atramentu czarnego, 75 znaczków dla szko­
ły 1—3 klasowej, 100 znaczków dla 4—7 klasowej, 
4-у oprawy roczników Dz. Urz. Min. W. R. i O. P., 
Dz Urz. Kuratorjum i 2 roczniki „Szkoła Powszechna" 
oraz wszelkie książki i druki potrzebne do prowadze­
nia kancelarji, oraz druki do kontroli nad wykonywa­
niem obowiązku szkolnego.

Remont i konserwacja budynku]:
Urząd Cmiiny obowiązany jest dwa razy w roku 

t. j. około Świąt Wielkanocnych i w m-cu sierpniu, 
dokonywać bielenia lokali szkolnych, oraz reperacji 
tynku i oczyszczenia pieca.

Prócz tego Urząd Gminny na każde żądanie Do­
zoru Szkolnego obowiązany jest wszelkie niedomaga­
nia budynku, które przeszkadzałyby w nauce, usunąć. 
Ogródki szkolne winny być oparkanione.

Obsługa i utrzymanie czystości:
Przy każdej szkole winna być obsługa, którą 

przyjmuje i wypłaca Dozór Szkolny. Do obsługi nale­
ży: zaciąganie podłóg pyłochłonenr cztery razy w ro­
ku, mycie podłóg raz na tydzień na żądanie nauczy­
ciela, oraz na każde uroczyste święto, zamiatanie sal 
codziennie po lekcjach, odkurzanie i przewietrzanie 
sali, odkurzanie sprzętów, mycie i wycieranie okien, 
mycie spluwaczek, codziennie przed lekcjami, zamia­
tanie podwórka, boiska i ustępu raz na dzień, czysz­
czenie kloak ustępowych dwa razy rocznie, smarowa­
nie smołowcem przegródek w ustępach raz w roku, 
rąbanie drzewa dla szkoły w miarę potrzeby, pałanie 
w piecu i utrzymanie pieców w takim stanie, aby nie 
wydzielały gazów szkodliwych, dekoracja szkoły pod­
czas świąt narodowych, pranie ścierek i ręczników, 
roznoszenie listów urzędowych oraz w myśl § 15 
Rozporządzenia M. W. R. i O. P. z dn. 30 maja 
1923 r. (Dz. Ust. № 73-23) również uprawa ogrodu 
szkolnego, a mianowicie: zoranie czy też skopanie 
całkowite ogrodu na wiosnę i zimę, podczas nauki na 
żądanie nauczyciela, formowanie grządek i t. p. co­
roczne nawożenie ogrodu nawozem sztucznym, wzglę­
dnie naturalnym, oraz inne czynności związane z ży­
ciem szkoły.

Urządzenie szkoły:
Każda Szkoła winna posiadać: Zegar ścienny, 

umywalkę, stągiewkę na wodę, kubeł na wodę, kubeł 
na węgiel, łopatkę do pieca, pogrzebacz, szufelkę do 
śmieci, szczotkę do odkurzania ścian, dwie szczotki 
ryżowe do zamiatania podłóg, siekierę, wycieraczkę 
drucianą i spluwaczkę w przedsionku, śmietnik zamy­
kany na podwórzu, na froncie szkoły szyld z godłem 
Państwa i napisem „Publiczna szkoła powszechna . . . 
klasowa", chorągiewkę na szczycie dachu dla wska­
zania kierunku wiatru, przyrządy gimnastyczne, odpo­
wiednią ilość wieszadeł w szatni.

W każdej sali winno się znajdować: odpowiednia 
ilość ławek, tablic, krzyż religijny poświęcony, godło 
państwowe, portret Prezydenta Rzeczypospolitej Pol­
skiej, stół, katedra, dwa krzesła, szafa, duże spluwacz­
ki, kosz na papiery, napisy „Pluć tylko do spluwa­
czek".

W kancelarji szkolnej winno się znajdować: stół 
kancelaryjny, szafa, 2 krzesła, w pokoju nauczyciel­
skim, stół i dla każdego nauczyciela krzesło, w innych 
pomieszczeniach jak gabinety pomocy naukowych, 
bibljoteka i inne, winno znajdować się odpowiednie 
urządzenie.

Zgodnie z § 21’ Rozporządzenia Ministra Wyz­
nań Religijnych i Oświecenia Publicznego, wydanego 
w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewn. i Min. 
Skarbu z dnia 30 maja 1923 r. w przedmiocie wyko­
nania ustawy z dnia 17 lutego 1922 r., o zakładaniu 
i utrzymaniu publicznych szkół powszechnych mogą 
Urzędy Gminne (Magistraty) za zgodą Rady Szkolnej 
Powiatowej, zamiast funduszów na założenie i utrzy­
manie szkoły dostarczać powyższe świadczenia w na­
turze.

Przewodniczący Rady Szkolnej Powiatowej
(—) f/ł. УСегтап

Sędzia.
Członek - Sekretarz

(—) Ze6rou>sRi.

Dział nieurzędowy.
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informacje
w przedmiocie nowych zarządzeń i ważniej­

szych spraw.
ZMIANY TARYFY POCZTOWEJ, TELEGRAFICZNEJ 

i TELEFONICZNEJ.
Z dniem 1 września r. b. wprowadzona zostanie 

nowa taryfa pocztowa, telegraficzna i telefoniczna. 



^iana taryfy polega na zniesieniu osobnych opłat 
"°datkowych, uiszczanych znaczkami pocztowemi na 
“^robotnych. Opłaty te mieścić się będą w opłatach 
’aryfowych.

i W nowej taryfie zasadnicze opłaty za kartki, 
,aki, próbki towarów i papiery handlowe pozostają 

Ь'егщіепіопе, nadto co do tych przesyłek zostają zu­
pełnie zniesione dopłaty na bezrobotnych.

I Istotnej podwyżce ulegną jedynie opłaty za listy 
1 15 na 20 groszy (włączając w to i opłatę dodatko­
wą), nie przekroczą one jednak ogólnie wysokości 
°Płat za listy, stosowanych w innych państwach.

Dodatkowe opłaty, pobierane gotówką przy lis­
ach wartościowych, paczkach, telegramach .i rozmo­
wach telefonicznych, zostają podwyższone o 100 proc., 
Przy przekazach pozostawiono je w dotychczasowej 
Wysokości.

I W taryfie zagranicznej ulegną podwyżce jedynie 
opłaty za listy, kartki, druki, papiery handlowe, prób- 

towarów i przesyłki miesiane, za inne natomiast 
Przesyłki, jak paczki, listy wartościowe, telegramy i 
r°zmowy telefoniczne obrotu zagranicznego obecne 
s*awki taryfowe pozostają niezmienione.

fc Nowa taryfa zostanie ogłoszona w jednym z naj­
niższych numerów „Dz. Ust. R P. i w Nr. 31 z r.b. 
."Dziennika Urzędowego Generalnej Dyrekcji Poczt 
1 Telegrafów".—

PODATKI i OPŁATY.
%i w spłacie kwartalnych zaliczek od obrotu na 

rok podatkowy 1926.
Na podstawie art. 94 ustawy o państwowym 

Podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. 
błst. R. P. Nr. 79, poz. 550) Ministerstwo Skarbu 
°kólnikiem z dnia 20 lipca r. b. L. DPO. 9428/111 
Urządziło co następuje:

Płatne w roku podatkowym 1926 pierwsze trzy 
Pliczki kwartalne, wymienione w ustępie 2 art. 59 
Powołanej ustawy, mogą być uiszczane bez ustawo­
wych kar za zwłokę i odsetek za odroczenie w ter­
minach następujących:

1) zaliczka na I kwartał 1926 r. do dnia 31 
lipca r. b. włącznie.

2) zaliczka za II kwartał r. b. w dwóch rów­
nych ratach, płatnych do dnia 20 sierpnia 
i 20 września r. b. włącznie.

3) zaliczka za 111 kwartał 1926 r. w dwóch 
równych ratach, płatnych do dnia 20 paź­
dziernika i 20 listopada r. b. włącznie.

Niedotrzymanie któregokolwiek z wyżej wskaza­
nych terminów pociąga za sobą przymusowe pobra­
nie zalegających kwot, kwartalnych wraz z karami 
Za zwłokę, licząc od ustawowych terminów ich płat­
ności i ewentualnie z kosztami egzekucyjnemu.

Do wymienionych wyżej terminów płatności nie 
ma zastosowania 14-dniowy termin ulgowy.

Uiszczone już na poczet zaliczek kwoty winny 
być zarachowane przedewszystkiem na dobro 1 za- 
bczki, płatnej w terminie do dn. 31 lipca.

Pobrane kary względnie odsetki za zwłokę od 
zaliczek kwartalnych oraz koszty egzekucyjne należy 
zarachować na poczet zaliczek.

Ze względu na to, że ustawowe terminy płat­
ności (art. 56) zaliczek za 1 і II kwartały 1926 r, 
upłynęły przed dniem 16 lipca i nieuiszczone kwoty 
na dzień ten stały się zaległością, przeto w myśl § 2 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 8 lipca r. b. 
(Dz. U. R. P. Nr. 67 poz. 398) do kwot wpłaconych 
względnie przymusowo ściąganych na poczet tych 
zaliczek, w okresie od dnia 16 lipca do dnia 31 sier­
pnia, nie należy pobierać nadzwyczajnego 10 proc, 
dodatku.

Równocześnie Ministerstwo Skarbu odwołało 
wszystkie dotychczasowe zarządzenia w sprawie od­
roczenia płatności omawianych zaliczek.

USTAWA O PODATKU OD LOKALI.
W najbliższych dniach zostanie ogłoszona ustawa 

o podatku od lokali, w miejsce dotychczas obowiązu­
jących przepisów ustawowych o komunalnym, państwo­
wym i niepobieranym dotąd faktycznie, kr/aterunko- 
wym podatku od lokali. W myśl ustawy podatkowi 
podlegają wszel-kiego rodzaju lokale na obszarze gmin 
miejskich.

Zwolnione od podatku mają być następujące po­
mieszczenia miejskie:

1) kościoły, świątynie i lokale, przeznaczone 
wyłącznie na stałe domy modlitwy, należące 
do uznanych w Polsce wyznań religijnych.

2) budynki fabryczne, przeznaczone na cele 
przemysłowe, z wyłączeniem budynków 
mieszkalnych.

3) lokale, zajmowane przez urzędy i instytucje 
państwowe lub samorządowe oraz przez in­
stytucje naukowe, oświatowe, dobroczynne 
i wyznaniowe, z wyjątkiem części tych lokali, 
odnajmowanych lub oddawanych bezpłatnie 
do użytkowania osobom trzecim.

4) lokale w domach nowobudowanych, nadbu­
dowanych lub odbudowanych po dniu 1 
stycznia 1919 r. przez lat 10 od wprowa­
dzenia się lokatorów, tudzież budowle zwolnio­
ne od podatków w myśl art. 1 ustawy 
z dnia 22 września 1922 r. o ulgach dla 
nowowznoszonych budowli (Dz. Ust. R. P. 
Nr. 88/1922 poz. 786); przepis powyższy 
nie odnosi się do gmin miejskich, zaliczo­
nych do uzdrowisk o charakterze użyteczno­
ści publicznej, w myśl ustawy o uzdrowis­
kach z dnia 23 marca 1923 r. (Dz. Ust. R. 
P. Nr. 31/1922 r. poz. 254);

5) lokale, zajęte przez cudzoziemskich przedsta­
wicieli dyplomatycznych, uwierzytelnionych 
przy Rządzie Polskim, i inne osoby, należą­
ce do składu poselstw i misji przy konsu­
lach generalnych, konsulach, wice-konsulach 
i agentach konsularnych, będących poddane- 
mi tego państwa, które ich mianowało, jeżeli



przedstawiciele polscy w tych państwach ko­
rzystają z podobnych ulg poselstw, misji 
lub konsulatów;

6) lokale, czasowo niezamieszkane lub nieużyt- 
kowane na cele przemysłowe, handlowe i t.p,

7) mieszkania jedno i dwu-pokojowe, zajmowa­
ne przez bezrobotnych, o ile nie mają sub­
lokatorów;

8) lokale jedno i dwu-izbowe, zamieszkałe przez 
inwalidów, wdowy i sieroty tychże, pobiera­
jących rentę inwalidzką, osoby pobierające 
wsparcie na starość i niemoc oraz wsparcie 
z ubezpieczeń społecznych;

9) lokale zajmowane przez dozorców domowych. 
Podstawę wymiaru podatku stanowi roczne przed­

wojenne komorne, płacone w czerwcu 1914 r. względ­
nie wartość czynszowa z czerwca 1914 r., odstąpionych 
do bezpłatnego użytku, lokali.

Według tej ustawy stopa podatku od lokali wy­
nosi ogółem 8 proc, podstawy wymiaru, z których 
4 proc, przypada na rzecz odnośnych miast, 2 proc, 
na rzecz państwowego funduszu rozbudowy miast i 
2 proc, na rzecz funduszu kwaterunkowogo wojskowego.

Obciążenie lokali na podstawie dotychczas obo­
wiązujących ustaw wynosiło: na rzecz miast 4 proc, 
wzgl. 5 proc., na fundusz rozbudowy 6 proc, i na 
fundusz kwaterunkowy 4 proc, — razem 14 proc, 
wzgl. 16 proc.

Widzimy więc, że nowa ustawa zmniejsza znacz­
nie opodatkowanie lokaii

Podatek płatny jest w ciągu miesięcy: lutego, 
maja, sierpnia i listopada każdego roku w równych 
ratach kwartalnych, płatnych za bieżący kwartał ka­
lendarzowy.

Organami wymiarowemi i poborowemi są orga­
na związków komunalnych.

UŁATWIENIE W PŁACENIU PODATKÓW.
Przyjmowanie przez Kasy Skarbowe podatków 

na podstawie ustnych oznajmień lub deklaracji pisem­
nych, sporządzonych przez płatników, wywoływało liczne 
pomyłki i nieporozumienia z powodu mylnego dekla­
rowania wpłat co do rodzaju podatku lub okresu 
czasu.

Pomyłki te odbijały się ujemnie na interesach 
płatników, którzy często narażeni byli na kroki egze­
kucyjne, a Urzędom Skarbowym przysparzały wiele 
pracy, wynikającej z prostowania pomyłek.

Chcąc temu zapobiedz i uzyskać pewną kon­
trolę prawidłowości wpłat, Ministerstwo Skarbu zarzą­
dziło, aby Kasy Skarbowe od 1-go lipca 1926 roku 
przyjmowały wpłaty podatków na podstawie pisem­
nych deklaracji płatniczych lub za okazaniem naka­
zów płatniczych, sprawdzonych poprzednio przez 
urząd, prowadzący księgi biercze odnośnego podatku.

Wobec tego płatnik musi naprzód zjawić się w 
Urzędzie Skarbowym, a po otrzymaniu sprawdzonej 
deklaracji udać się do Kasy Skarbowej.

W miejscowościach, w których Urzędy Skarbo­
we i Kasy Skarbowe są pomieszczone w jednym bu­

dynku, lub w sąsiednich budynkach stosowanie p°' 
wyższego zarządzenia nie napotyka na trudność f 
Niedogodności dla płatników powstają jedynie w wi? '' 
kszych miastach, gdzie Kasy Skarbowe są znacznie 1 
oddalone od Urzędów Skarbowych.

Niedogodności te poleciło Ministerstwo Skarbu 
usunąć w ten sposób, że w miejscowościach, gdzie $ 
Kasy Skarbowe są oddalone od Urzędów Skarbowy”]1 ? 
na czas poboru podatków urzędnicy kasowi maja 
być delegowani do Urzędów Skarbowych, cele111; 
przyjmowania wpłat, albo też urzędnicy Urzędó^ 
Skarbowych, prowadzący księgi biercze, mają by” s 
pomieszczeni w lokalu Kasy Skarbowej, wobec cze<j° " 
płatnik podatku niema trudności przy dokonywani11 c. 
wpłaty. I p
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ODROCZENIE DO KOŃCA WRZEŚNIA R. B. L1CV- 
TACYJNYCH SPRZEDAŻY PRZEDMIOTÓW, ZAJĘ­

TYCH U ROLNIKÓW.
W myśl § 34 instrukcji o przymusowem ści­

ganiu państwowych podatków i opłat z dnia 17 maja 
1926 r. (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 15/1926 r. poz. 1б8) 
sprzedaż przedmiotów, zajętych u rolników, nie moź” 
mieć miejsca podczas żniw przez cztery tygodnie 
Przyjmując jednak pod uwagę, że w roku bieżący’1’ 
dopiero w połowie września rolnicy mogą należycie 
zająć się przygotowaniem zboża na sprzedaż oraZ> 
że we wrześniu również rozpoczynają się tranzakcje 
zbożowe na większą skalę, Ministerstwo Skarb”' 
okólnikiem z dnia 6. VIII. 1926 r. L. DPO. 5948/I, po­
leciło izbom skarbowym wydać odpowiednie zarzat 
dzenie, aby w roku bieżącym urzędy skarbowe p0' 
datków i opłat skarbowych, wdrażając egzekucją 1 
zajmując u zalegających z podatkami właścicieli nie­
ruchomości gruntowych zapasy zboża i innych zie­
miopłodów, przystępowały do licytacyjnej sprzedaży 
tychże nie wcześniej, jak z końcem września.

Zarządzenie to nie ma jednak w niczem osłabi” 
tempa egzekucji, jak również w razie potrzeby będzie 
przeprowadzone w trybie zwykłym zajęcie posiada­
nych przez rolników zapasów, celem zabezpieczeni3 
należności podatkowych.
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UMORZENIE ZALEGŁOŚCI Z TYTUŁU PODATK^ ? 
PRZEMYSŁOWEGO, POWSTAŁYCH PRZED DNIEM Л 

1-go STYCZNIA 1925 ROKU.
Ministerstwo Skarbu z uwagi na. stwierdzona 1j( 

znaczną ilość dotychczas niezlikwidowanych drobnych pa 
zaległości z tytułu podatku przemysłowego, powsta- 
łych jeszcze przed dniem 1 stycznia 1925 r., zarz3' (jr| 
dziło okólnikiem z dnia 6 sierpnia r. b. L. DPÓ ty( 
10312/111, aby władze skarbowe 1 instancji na indy^j 
widualne podania płatników bezzwłocznie przeprowa- |q( 
dzały wyczerpujące dochodzenia celem ustalenia rze- ty 
czywistej zdolności płatniczej płatników, przyczeń1 ц0 
jako pomocniczy materjał informacyjny w tym przed' 
miocie, winny być brane na uwagę wykazy najuboż- щ 
szych płatników, przedstawione przez lokalne orga- $ 
nizacje zawodowe. p0

Powyższe podania płatników w miarę wyników tą 
badań, mają władze I instancji z odpowiednio urno-po 
tywowanemi wnioskami na odrzucenie, względnie nat?( 

lo



'-Ościowe lub całkowite umorzenie zaległości z tytu- 
u podatku przemysłowego, powstałych przed dniem 

, tycznia 1925 r., przedstawiać do decyzji izby skar- 
°wej, równocześnie wstrzymując względnie ograni- 

C2ając egzekucję do kwoty podatku, zaopinjowanej 
'*e Wniosku. Izby skarbowe mają rozpatrywać przed- 
s‘awione wnioski w trybie przyspieszonym, zapadłe 
*aś decyzje bezzwłocznie przekazywać urzędom skar- 
°’wym do wykonania.

Co się tyczy wspomnianych wykazów najuboź-

bU 
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eh 
ija

Ус stych płatników, to należy zauważyć, że Min. Skarbu 
3° w drodze wyjątku na wniosek zawodowych organiza- 
'u gospodarczych przyznało im w roku bieżącym 

tbwo przedstawiania władzom skarbowym I instancji 
Aich wykazów. Jednak mają one charakter warun- 

i ,°Wy t. zn., że władze skarbowe mogą posiłkować 
wspomnianemi listami płatników pod warunkiem, 

и z dane w tych wykazach zawarte, całkowicie zgodne 
z faktycznym stanem rzeczy.

, W razie stwierdzenia chociaż w kilku wypad- 
r *®ch niezgodności opinji organizacji ze stanem fak- 
ol Ocznym, ustalonym przez władze skarbowe, dotyczą- 
!Ć wykazy będą uznane za nierzetelne i nie zasługu- 
e 13ce w całości na traktowanie w myśl wzmiankowa- 

Педо zarządzenia.

э*
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KREDYTY DLR ROLNIKÓW.
Rada Banku Polskiego postanowiła na posie- 

?Zeniu wczorajszem powiększyć przyznane już w r.b. 
yedyty na zakup nawozów sztucznych dla rolników 
jeszcze o 9 milj-złotych. Decyzja ta powzięta zosta- 
a zgodnie z polityką rządu, mającą na celu podnie­
bnie wielkiego rolnictwa.

REFERAT
0 budowie wzorowej nowoczesnej rzeźni, wygłoszony 

przez lekarza Medycyny Weterynaryjnej 
Eugenjusza Schonborna.

(Dalszy ciąg)
System Chembeau składa się'z trzech okrągłych ba- 

J ^nów rezerwoarów umieszczonych w ziemi na głęboko- 
4 Jci 15 stóp. Każdy basen posiada 8 stóp średnicy oraz 

stóp wysokości. Z powierzchnią ziemi baseny te 
я bzą się za pomocą okrągłych o 2l/a stopach śred- 
t by szyjek, które nakrywają się dwoma dobrze do- 

■bowanemi hermetycznemi pokrywami żelaznemi; 
'pdna z pokryw leży w szyi na sklepieniu basenu, 
piga zakrywa otwór na powierzchni ziemi. Dno 
bh basenów spoczywa na mocnym fundamencie, 
,ciany zaś wewnątrz pokryte są cementowym cynkiem, 
JJóry jest jeszcze zabezpieczony warstwą gudronitu. 
v tych warunkach wykluczona jest stanowczo moź- 
Mć przeciekania ścieczyn przez ściany basenu. Jak 
Ь jednak powiedzieliśmy wyżej system Chembeau 

. b nadaje się do oczyszczania ścieków rzeźnianych 
to z następującego powodu, by ścieki rzeźniane 

bdlegały nietylko należytemu sklarowaniu za pomo- 
osiadania części zawieszonych lecz i oczyszczaniu za 

'Pomocą rozkładu zawieszonych części oraz rozpusz- 
’ 4?onych części organicznych, skierowane do pierwsze- 

ło basenu ścieki powinny być pozostawione w sta- 
"e zupełnego spokoju przez czas dłuższy. Określe­

nie jednak tego czasu przedstawia znaczne trudności. 
Dla zachowania tak niezbędnego zasadniczego wa­
runku każdy z klarujących basenów winien być 
obliczony na pomieszczenie takiej ilości ścieków, 
jaką dana rzeźnia może dostarczyć w ciągu conaj- 
mniej dziesięciu dni przy największym uboju.

Przyjmując więc, że w rzeźni o średnim uboju, 
ścieczyny na dobę wynoszą dajmy na to 60 hekto­
litrów, każdy z basenów powinien mieć pojemność 
przynajmniej 600 hektolitrów, w rzeźniach zaś dużych 
przy średniej ilości ścieczyn, wynoszących na dobę 
przeciętnie 1250 hektolitrów. Ponieważ jednakże bu­
dowa takich basenów-olbrzymów wymagałaby bardzo 
znacznych kosztów przeto w żaden sposób nie moż­
na zalecać basenów Chembeau do oczyszczania 
ścieczyn rzeźnianych. W basenach Chembeau, zbu­
dowanych o pojemności wyżej wskazanej w Łodzi 
ścieki nie pozostają nigdy w basenach przez krótki 
nawet czas w spokoju, lecz są w ciągłym ruchu 
przez co nie spełniają absolutnie swego zadania 
czego dowodem jest zrobiona swego czasu analiza 
ścieków w pracowni D-га Serkowskiego w Łodzi, 
rzekomo oczyszczonych za pomocą basenów Chem­
beau, a niczem nieróżniących się od ścieków rzeź­
nianych nieoczyszczonych.

Przejdźmy teraz do biologicznego sposobu oczy­
szczania ścieczyn rzeźnianych. Już w czasach za­
mierzchłej przeszłości zauważono, że zanieczyszczona 
przez rozmaite odpadki woda przechodząc przez grunt 
to jest ziemię, zupełnie klaruje się i oczyszcza, zie­
mia zaś taka staje się urodzajną Temi właściwoś­
ciami gruntu posługiwano się z dawna dla oczysz­
czania różnorodnych ścieczyn oraz umierzwiania pól, 
dlatego też spotykamy w literaturze wzmianki iż je­
szcze w wiekach średnich w niektórych miejscowoś­
ciach Włoch i Hiszpanji istniały pola irygacyjne. Po­
nieważ w tych czasach nie umiano sobie objaśnić, 
na czem polega w danym razie tak dobroczynne, 
przy oczyszczaniu ścieczyn, działanie gruntu, nie umia­
no przeto należycie zużytkować tych drogocennych 
jego właściwości. W końcu ubiegłego stulecia z roz­
wojem mikrobiologji, której zasady stworzył niespoży­
tej pamięci Pasteur, zostało stwierdzonem, że ta ta­
jemnicza siła gruntu bezwarunkowo jest życiem i dzia­
łalnością znajdujących się w ziemi oraz w powietrzu 
drobnoustrojów, które mnożąc się i żyjąc, używają 
znajdujące się w ścieczynach, skłonne do rozkładu 
i gnicia związki organiczne, przetwarzając je w proste 
związki nieorganiczne. Proces ten nazywa się mine­
ralizacją, przyczem azot związków organicznych prze­
twarza się w sole azotowe i azotanowe, węglowoda­
ny zaś i tłuszcz rozkładają się na bezwodnik węglo­
wy oraz wodę. Ponieważ w tym procesie oprócz 
działania gruntu jako wprost mechanicznego i che­
micznego filtru główną rolę odgrywają drobnoustroje, 
to oczyszczanie ścieczyn za pomocą tej metody na­
zywa się systemem biologicznym. W celu wyjaśnie­
nia tej roli, jaką w tym procesie odgrywają drobno­
ustroje, były szczegółowo zbadane wszystkie warunki, 
w jakich grunt zdolnym jest spełnić przeznaczoną 
mu przy oczyszczaniu ścieczyn rolę. Odkażające 
działanie gruntu nie zawsze i nie wszędzie jest jed­
nakowe i znajduje się w bezpośrednim związku z 
chemicznem jego składem oraz fizyczną budową,

c. d. n.



OGŁOSZENIE.
Wydział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego niniejszym ogłasza, że w dniu 

2 września 1926 r. o godzinie 12-ej w Dziale Drogowo-Budowlanym (Szosowa 15, 
Cegielnia Sejmiku Będzińskiego) odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację 
10-ciu rowerów i około 5 tonn złomu żeliwnego (szmelc lany).

Warunki licytacji jak również rowery i szmelc są do przejrzenia w maga­
zynie Działu Drogowo Budowlanego codziennie od godz. 8-ej do 3-ej.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
STAROSTA:

w. z. (—) Cz. Kowalski.

I

Kierownik
Działu Drogowo-Budowlanego

Inżynier:
(—) E. Nowakiewicz.

OGŁOSZENIE.
Dnia 27 sierpnia b. r. o godzinie 10 rano odbędzie się za pomocą ust­

nego przetargu sprzedaż w Starostwie w Będzinie:

2 używanych samochodów osobowych marki „Ford" o sile 20 H. P.

Bliższych informacji można zasięgnąć w biurze Wydziału Powiatowego, 
pokój Nr. 2.

W razie niedojścia do skutku sprzedaży w I-szym terminie naznacza się 
drugi termin tegoż dnia o godz. 12-ej.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
STAROSTA:

w. z. (—) Cz. Kowalski.

Wydawca: Wydział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego. Tłoczono w „Drukarni i Introiigatorni" Pow. Zw. Koń1 
w Będzinie. Redakcja i Administracja: Będzin ul. Sączewska 12 teł. 4-25.


